ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> 08 октября 2024 года

Калужский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего – судьи Тареличевой И.А.,

с участием:

государственного обвинителя – Беляева И.В.,

подсудимой ФИО3,

ее защитника – адвоката Пырикова А.А., представившего удостоверение от ДД.ММ.ГГГГ № и ордер от ДД.ММ.ГГГГ №,

при секретаре судебного заседания Элоян Г.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила шесть эпизодов покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступления не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; и покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО3 по предварительному сговору с неустановленным лицом, покушалась на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») в значительном размере, в крупном размере.

Преступления совершены подсудимой при следующих обстоятельствах.

ФИО3 и неустановленное лицо в период с 23 по 25 января 2023 года, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), в значительном и крупном размерах, действуя из корыстных побуждений, вступили между собой в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средства – вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», и распределили между собой преступные роли, в соответствии с которыми неустановленное лицо должно было незаконно приобретать вышеуказанное наркотическое средство, хранить, расфасовывать и перевозить к месту тайника-закладки на территории г.Калуги для обеспечения своевременной передачи ФИО3 с целью последующего незаконного сбыта потребителям; приискивать покупателей на имеющееся наркотическое средство; устанавливать на него цену; получать от покупателей денежные средства в счет оплаты наркотического средства, а в свою очередь ФИО3 должна была получать от неустановленного лица информацию о сделанных им местах тайников-закладок с наркотическим средством, получать, перевозить, хранить и осуществлять незаконный сбыт наркотического средства, помещая его в произвольно выбранные ею места на территории г.Калуги, получать денежные средства в сумме 300 рублей за каждую сделанную ею закладку с наркотическим средством, соблюдать меры безопасности и конспирации при осуществлении их совместной преступной деятельности с неустановленным лицом.

1. Неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО3, в период с 23 по 25 января 2023 года, незаконно приобрело у иного неустановленного лица наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 0,25 грамма, что является значительным размером, которое, расфасовав в один сверток, перевезло к месту передачи ФИО3, а именно на участок местности, расположенный в северо-восточном направлении на расстоянии около 240 метров от дома №2 по переулку Ромодановские дворики города Калуги (географические координаты:54.49939, 36.24973), поместив в тайник, о чем, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), через учетную запись «Яков Белов» «@workwork222» в интернет-приложении «Telegram» сообщило ФИО3

Выполняя отведенную ей роль, ФИО3, в вышеуказанный период времени, получив от неустановленного лица, зарегистрированного в программе интерактивного общения «Telegram» и использующего вышеуказанную учетную запись, в приложении «Telegram», установленном на ее мобильном телефоне марки «TECNO SPARK» (IMEI 1: №, IMEI 2: №) с учетной записью «твой агент» «@Marissobelka», привязанной к абонентскому номеру +№, сведения о месте нахождения тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством вышеуказанной массой, проследовала к участку местности, расположенному в северо-восточном направлении на расстоянии около 240 метров от дома №2 по переулку Ромодановские дворики города Калуги (географические координаты:54.49939, 36.24973), откуда, в указанный период времени, получила тайниковым способом вышеуказанное наркотическое средство вышеуказанной массой, которое стало хранить при себе.

Далее ФИО3 в указанный период времени незаконного перевезла вышеуказанное наркотическое средство к участку местности, расположенному у забора возле дома №43 по улице Зеленая садово-дачного товарищества «Коммунальник» города Калуги (географические координаты: 54.57211, 36.28299), в целях последующего сбыта тайниковым способом, поместив сверток с вышеуказанным наркотическим средством вышеуказанной массой в произвольно выбранный ею тайник - внизу стенки профильного листа забора вблизи дома №43, находящегося на вышеуказанном участке местности, произведя фотосъемку на вышеуказанный мобильный телефон места сделанного ею тайника с наркотическим средством, добавив к данной фотографии описание места тайника с наркотическим средством и, используя приложение «Telegram», вышеуказанную учетную запись, привязанную к вышеуказанному абонентскому номеру, направила информацию о точном местонахождении тайника с наркотическим средством неустановленному лицу.

Однако ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 25.01.2023 около 14 часов 50 минут ФИО3 была задержана сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области на участке местности, расположенном в юго-западном направлении на расстоянии около 100 метров от дома №3 по улице Тульское шоссе города Калуги.

16.02.2023 в период с 13 часов 50 минут по 14 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками полиции в указанном выше тайнике был обнаружен и изъят один сверток с вышеуказанным наркотическим средством вышеуказанной массой.

Таким образом, произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота. 

2. Неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО3, в период с 23 по 25 января 2023 года, незаконно приобрело у иного неустановленного лица наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 0,32 грамма, что является значительным размером, которое, расфасовав в один сверток, перевезло к месту передачи ФИО3, а именно на участок местности, расположенный в северо-восточном направлении на расстоянии около 240 метров от дома №2 по переулку Ромодановские дворики города Калуги (географические координаты:54.49939, 36.24973), поместив в тайник, о чем, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), через учетную запись «Яков Белов» «@workwork222» в интернет-приложении «Telegram» сообщило ФИО3

Выполняя отведенную ей роль, ФИО3, в вышеуказанный период времени, получив от неустановленного лица, зарегистрированного в программе интерактивного общения «Telegram» и использующего вышеуказанную учетную запись, в приложении «Telegram», установленном на ее мобильном телефоне марки «TECNO SPARK» (IMEI 1: №, IMEI 2: №) с учетной записью «твой агент» «@Marissobelka», привязанной к абонентскому номеру +№, сведения о месте нахождения тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством вышеуказанной массой, проследовала к участку местности, расположенному в северо-восточном направлении на расстоянии около 240 метров от дома №2 по переулку Ромодановские дворики города Калуги (географические координаты:54.49939, 36.24973), откуда, в указанный период времени, получила тайниковым способом вышеуказанное наркотическое средство вышеуказанной массой, которое стало хранить при себе.

Далее ФИО3 в указанный период времени незаконного перевезла вышеуказанное наркотическое средство к участку местности, расположенному вблизи дома №17 по улице Солнечной садово-дачного товарищества «Коммунальник» города Калуги (географические координаты: 54.56917, 36.28098), в целях последующего сбыта тайниковым способом, поместив сверток с вышеуказанным наркотическим средством вышеуказанной массой в произвольно выбранный ею тайник – правый верхний угол металлического каркаса забора из сетки рабицы, на внутренней стенке металлического профиля вблизи дома №17, находящегося на вышеуказанном участке местности, произведя фотосъемку на вышеуказанный мобильный телефон места сделанного ею тайника с наркотическим средством, добавив к данной фотографии описание места тайника с наркотическим средством и, используя приложение «Telegram», вышеуказанную учетную запись, привязанную к вышеуказанному абонентскому номеру, направила информацию о точном местонахождении тайника с наркотическим средством неустановленному лицу.

Однако ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 25.01.2023 около 14 часов 50 минут ФИО3 была задержана сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области на участке местности, расположенном в юго-западном направлении на расстоянии около 100 метров от дома №3 по улице Тульское шоссе города Калуги.

16.02.2023 в период с 12 часов 00 минут по 12 часов 10 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками полиции в указанном выше тайнике был обнаружен и изъят один сверток с вышеуказанным наркотическим средством вышеуказанной массой.

Таким образом, произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота. 

3. Неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО3, в период с 23 по 25 января 2023 года, незаконно приобрело у иного неустановленного лица наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 0,38 грамма, что является значительным размером, которое, расфасовав в один сверток, перевезло к месту передачи ФИО3, а именно на участок местности, расположенный в северо-восточном направлении на расстоянии около 240 метров от дома №2 по переулку Ромодановские дворики города Калуги (географические координаты:54.49939, 36.24973), поместив в тайник, о чем, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), через учетную запись «Яков Белов» «@workwork222» в интернет-приложении «Telegram» сообщило ФИО3

Выполняя отведенную ей роль, ФИО3, в вышеуказанный период времени, получив от неустановленного лица, зарегистрированного в программе интерактивного общения «Telegram» и использующего вышеуказанную учетную запись, в приложении «Telegram», установленном на ее мобильном телефоне марки «TECNO SPARK» (IMEI 1: №, IMEI 2: №) с учетной записью «твой агент» «@Marissobelka», привязанной к абонентскому номеру +№, сведения о месте нахождения тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством вышеуказанной массой, проследовала к участку местности, расположенному в северо-восточном направлении на расстоянии около 240 метров от дома №2 по переулку Ромодановские дворики города Калуги (географические координаты:54.49939, 36.24973), откуда, в указанный период времени, получила тайниковым способом вышеуказанное наркотическое средство вышеуказанной массой, которое стало хранить при себе.

Далее ФИО3 в указанный период времени незаконного перевезла вышеуказанное наркотическое средство к участку местности, расположенному у забора вблизи дома №25 по улице Солнечной садово-дачного товарищества «Коммунальник» города Калуги (географические координаты: 54.56913, 36.28216), в целях последующего сбыта тайниковым способом, поместив сверток с вышеуказанным наркотическим средством вышеуказанной массой в произвольно выбранный ею тайник – в нижней части профильного забора вблизи дома №25, находящегося на вышеуказанном участке местности, произведя фотосъемку на вышеуказанный мобильный телефон места сделанного ею тайника с наркотическим средством, добавив к данной фотографии описание места тайника с наркотическим средством и, используя приложение «Telegram», вышеуказанную учетную запись, привязанную к вышеуказанному абонентскому номеру, направила информацию о точном местонахождении тайника с наркотическим средством неустановленному лицу.

Однако ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 25.01.2023 около 14 часов 50 минут ФИО3 была задержана сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области на участке местности, расположенном в юго-западном направлении на расстоянии около 100 метров от дома №3 по улице Тульское шоссе города Калуги.

16.02.2023 в период с 12 часов 20 минут по 12 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками полиции в указанном выше тайнике был обнаружен и изъят один сверток с вышеуказанным наркотическим средством вышеуказанной массой.

Таким образом, произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота. 

4. Неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО3, в период с 23 по 25 января 2023 года, незаконно приобрело у иного неустановленного лица наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 0,37 грамма, что является значительным размером, которое, расфасовав в один сверток, перевезло к месту передачи ФИО3, а именно на участок местности, расположенный в северо-восточном направлении на расстоянии около 240 метров от дома №2 по переулку Ромодановские дворики города Калуги (географические координаты:54.49939, 36.24973), поместив в тайник, о чем, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), через учетную запись «Яков Белов» «@workwork222» в интернет-приложении «Telegram» сообщило ФИО3

Выполняя отведенную ей роль, ФИО3, в вышеуказанный период времени, получив от неустановленного лица, зарегистрированного в программе интерактивного общения «Telegram» и использующего вышеуказанную учетную запись, в приложении «Telegram», установленном на ее мобильном телефоне марки «TECNO SPARK» (IMEI 1: №, IMEI 2: №) с учетной записью «твой агент» «@Marissobelka», привязанной к абонентскому номеру +№, сведения о месте нахождения тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством вышеуказанной массой, проследовала к участку местности, расположенному в северо-восточном направлении на расстоянии около 240 метров от дома №2 по переулку Ромодановские дворики города Калуги (географические координаты:54.49939, 36.24973), откуда, в указанный период времени, получила тайниковым способом вышеуказанное наркотическое средство вышеуказанной массой, которое стало хранить при себе.

Далее ФИО3 в указанный период времени незаконного перевезла вышеуказанное наркотическое средство к участку местности, расположенному у забора вблизи дома №33 по улице Солнечной садово-дачного товарищества «Коммунальник» города Калуги (географические координаты: 54.5691, 36.28302), в целях последующего сбыта тайниковым способом, поместив сверток с вышеуказанным наркотическим средством вышеуказанной массой в произвольно выбранный ею тайник – в нижней части профильного забора вблизи дома №33, находящегося на вышеуказанном участке местности, произведя фотосъемку на вышеуказанный мобильный телефон места сделанного ею тайника с наркотическим средством, добавив к данной фотографии описание места тайника с наркотическим средством и, используя приложение «Telegram», вышеуказанную учетную запись, привязанную к вышеуказанному абонентскому номеру, направила информацию о точном местонахождении тайника с наркотическим средством неустановленному лицу.

Однако ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 25.01.2023 около 14 часов 50 минут ФИО3 была задержана сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области на участке местности, расположенном в юго-западном направлении на расстоянии около 100 метров от дома №3 по улице Тульское шоссе города Калуги.

16.02.2023 в период с 12 часов 40 минут по 12 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками полиции в указанном выше тайнике был обнаружен и изъят один сверток с вышеуказанным наркотическим средством вышеуказанной массой.

Таким образом, произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота. 

5. Неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО3, в период с 23 по 25 января 2023 года, незаконно приобрело у иного неустановленного лица наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 0,33 грамма, что является значительным размером, которое, расфасовав в один сверток, перевезло к месту передачи ФИО3, а именно на участок местности, расположенный в северо-восточном направлении на расстоянии около 240 метров от дома №2 по переулку Ромодановские дворики города Калуги (географические координаты:54.49939, 36.24973), поместив в тайник, о чем, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), через учетную запись «Яков Белов» «@workwork222» в интернет-приложении «Telegram» сообщило ФИО3

Выполняя отведенную ей роль, ФИО3, в вышеуказанный период времени, получив от неустановленного лица, зарегистрированного в программе интерактивного общения «Telegram» и использующего вышеуказанную учетную запись, в приложении «Telegram», установленном на ее мобильном телефоне марки «TECNO SPARK» (IMEI 1: №, IMEI 2: №) с учетной записью «твой агент» «@Marissobelka», привязанной к абонентскому номеру +№, сведения о месте нахождения тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством вышеуказанной массой, проследовала к участку местности, расположенному в северо-восточном направлении на расстоянии около 240 метров от дома №2 по переулку Ромодановские дворики города Калуги (географические координаты:54.49939, 36.24973), откуда, в указанный период времени, получила тайниковым способом вышеуказанное наркотическое средство вышеуказанной массой, которое стало хранить при себе.

Далее ФИО3 в указанный период времени незаконного перевезла вышеуказанное наркотическое средство к участку местности, расположенному вблизи дома №80 по улице Солнечной садово-дачного товарищества «Коммунальник» города Калуги (географические координаты: 54.56896, 36.28804), в целях последующего сбыта тайниковым способом, поместив сверток с вышеуказанным наркотическим средством вышеуказанной массой в произвольно выбранный ею тайник – под верхней планкой забора из профильного листа дома №80, находящегося на вышеуказанном участке местности, произведя фотосъемку на вышеуказанный мобильный телефон места сделанного ею тайника с наркотическим средством, добавив к данной фотографии описание места тайника с наркотическим средством и, используя приложение «Telegram», вышеуказанную учетную запись, привязанную к вышеуказанному абонентскому номеру, направила информацию о точном местонахождении тайника с наркотическим средством неустановленному лицу.

Однако ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 25.01.2023 около 14 часов 50 минут ФИО3 была задержана сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области на участке местности, расположенном в юго-западном направлении на расстоянии около 100 метров от дома №3 по улице Тульское шоссе города Калуги.

16.02.2023 в период с 13 часов 00 минут по 13 часов 10 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками полиции в указанном выше тайнике был обнаружен и изъят один сверток с вышеуказанным наркотическим средством вышеуказанной массой.

Таким образом, произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота. 

6. Неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО3, в период с 23 по 25 января 2023 года, незаконно приобрело у иного неустановленного лица наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 0,27 грамма, что является значительным размером, которое, расфасовав в один сверток, перевезло к месту передачи ФИО3, а именно на участок местности, расположенный в северо-восточном направлении на расстоянии около 240 метров от дома №2 по переулку Ромодановские дворики города Калуги (географические координаты:54.49939, 36.24973), поместив в тайник, о чем, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), через учетную запись «Яков Белов» «@workwork222» в интернет-приложении «Telegram» сообщило ФИО3

Выполняя отведенную ей роль, ФИО3, в вышеуказанный период времени, получив от неустановленного лица, зарегистрированного в программе интерактивного общения «Telegram» и использующего вышеуказанную учетную запись, в приложении «Telegram», установленном на ее мобильном телефоне марки «TECNO SPARK» (IMEI 1: №, IMEI 2: №) с учетной записью «твой агент» «@Marissobelka», привязанной к абонентскому номеру +№, сведения о месте нахождения тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством вышеуказанной массой, проследовала к участку местности, расположенному в северо-восточном направлении на расстоянии около 240 метров от дома №2 по переулку Ромодановские дворики города Калуги (географические координаты:54.49939, 36.24973), откуда, в указанный период времени, получила тайниковым способом вышеуказанное наркотическое средство вышеуказанной массой, которое стало хранить при себе.

Далее ФИО3 в указанный период времени незаконного перевезла вышеуказанное наркотическое средство к участку местности, расположенному вблизи дома №103 по улице Солнечной садово-дачного товарищества «Коммунальник» города Калуги (географические координаты: 54.56886, 36.29244), в целях последующего сбыта тайниковым способом, поместив сверток с вышеуказанным наркотическим средством вышеуказанной массой в произвольно выбранный ею тайник – в стыке профильных листов забора вблизи дома №103, находящегося на вышеуказанном участке местности, произведя фотосъемку на вышеуказанный мобильный телефон места сделанного ею тайника с наркотическим средством, добавив к данной фотографии описание места тайника с наркотическим средством и, использую приложение «Telegram», вышеуказанную учетную запись, привязанную к вышеуказанному абонентскому номеру, направила информацию о точном местонахождении тайника с наркотическим средством неустановленному лицу.

Однако ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 25.01.2023 около 14 часов 50 минут ФИО3 была задержана сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области на участке местности, расположенном в юго-западном направлении на расстоянии около 100 метров от дома №3 по улице Тульское шоссе города Калуги.

16.02.2023 в период с 13 часов 20 минут по 13 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками полиции в указанном выше тайнике был обнаружен и изъят один сверток с вышеуказанным наркотическим средством вышеуказанной массой.

Таким образом, произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота. 

7. Неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО3, в период с 23 по 25 января 2023 года, незаконно приобрело у иного неустановленного лица наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 0,57 грамма, что является значительным размером, которое, расфасовав в один сверток, перевезло к месту передачи ФИО3, а именно на участок местности, расположенный в северо-восточном направлении на расстоянии около 240 метров от дома №2 по переулку Ромодановские дворики города Калуги (географические координаты:54.49939, 36.24973), поместив в тайник, о чем, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), через учетную запись «Яков Белов» «@workwork222» в интернет-приложении «Telegram» сообщило ФИО3

Кроме того, неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО3, в период с 23 по 25 января 2023 года, незаконно приобрело у иного неустановленного лица наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 16,34 грамма, что является крупным размером, которое, расфасовав в 30 свертков массами: 0,46; 0,54; 0,57; 0,49; 0,57; 0,46; 0,49; 0,53; 0,46; 0,61; 0,53; 0,55; 0,52; 0,54; 0,63; 0,59; 0,54; 0,63; 0,56; 0,47; 0,61; 0,47; 0,60; 0,52; 0,61; 0,58; 0,59; 0,57; 0,56; 0,49 граммов и упаковав их в 1 сверток, перевезло к месту передачи ФИО3, а именно на участок местности, расположенный в юго-восточном направлении на расстоянии около 170 метров от дома №3 по улице Тульское шоссе города Калуги (географические координаты:54.49375, 36.23047), поместив в тайник, о чем, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), через учетную запись «Яков Белов» «@workwork222» в интернет-приложении «Telegram» сообщило ФИО3

Выполняя отведенную ей роль, ФИО3, в вышеуказанный период времени, получив от неустановленного лица, зарегистрированного в программе интерактивного общения «Telegram» и использующего вышеуказанную учетную запись, в приложении «Telegram», установленном на ее мобильном телефоне марки «TECNO SPARK» (IMEI 1: №, IMEI 2: №) с учетной записью «твой агент» «@Marissobelka», привязанной к абонентскому номеру +№, сведения о месте нахождения тайника-закладки с вышеуказанными наркотическими средствами вышеуказанными массами, проследовала к участку местности, расположенному в северо-восточном направлении на расстоянии около 240 метров от 

<

адрес> по переулку Ромодановские дворики города Калуги (географические координаты:54.49939, 36.24973), а также к участку местности, расположенному в юго-восточном направлении на расстоянии около 170 метров от дома №3 по улице Тульское шоссе города Калуги (географические координаты:54.49375, 36.23047) откуда, в указанный период времени, получила тайниковым способом вышеуказанные наркотические средства вышеуказанными массами, которые стала хранить при себе в левом наружном кармане надетой на ней куртки.

Далее ФИО3 в указанный период времени незаконного перевезла вышеуказанные наркотические средства к участку местности, расположенному в юго-западном направлении, на расстоянии около 100 метров от дома №3 по улице Тульское шоссе города Калуги, в целях последующего сбыта тайниковым способом, однако ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 25.01.2023 около 14 часов 50 минут ФИО3 была задержана сотрудниками УНК УМВД России по Калужской области на участке местности, расположенном в юго-западном направлении на расстоянии около 100 метров от дома №3 по улице Тульское шоссе города Калуги.

При личном досмотре ФИО3, проведенном 25.01.2023 в период времени с 15 часов 40 минут по 15 часов 55 минут в служебном кабинете №307 административного здания УНК УМВД России по Калужской области, расположенного по адресу: 

<

...>, в левом наружном кармане куртки, надетой на ФИО3, было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство массой 0,57 грамма, упакованное в один сверток, и упакованные в один сверток 30 свертков общей массой 16,34 грамма.

Таким образом, произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота. 

Подсудимая ФИО3 в судебном заседании вину в совершении преступлений признала полностью и отказалась от дачи показаний в силу ст.51 Конституции РФ.

В своих показаниях в ходе предварительного следствия в присутствии защитника пояснила, что она является потребителем наркотического средства «соль». Примерно в январе 2023 года в приложении «Telegram» неизвестное лицо с аккаунта магазин «DobroCo» предложило ей работу закладчиком наркотических средств, на что она согласилась, после чего указанное лицо сообщило условия трудоустройства, а именно что ей нужно будет раскладывать в тайники-закладки наркотик, который надо будет забирать по координатам уже в расфасованном виде, фотографировать места закладок, после чего данные фотографии, координаты места отправлять лицу с ник-неймом «Яков Белов». За каждую сделанную ею закладку с наркотиком она должна была получать вознаграждение в сумме 300 рублей. 24.01.2023 она забрала один мастер-клад с наркотиком, который разложила в тайники-закладки 24.01.2023, сфотографировала участки местности с тайниками, направив фотографии и координаты мест лицу с ник-неймом «Яков Белов» в приложении «Telegram». 25.01.2023 около 14 часов 00 минут от лица с ник-неймом «Яков Белов» в приложении «Telegram» она получила описание и фотографию с координатами, по которым находился мастер-клад с наркотическим средством в количестве 30 свертков – Правый берег 

<

...> недалеко от ресторана «Бургер Кинг», который она должна была забрать и разложить в микрорайоне Терепец города Калуги. Подъехав на такси к остановке общественного транспорта, расположенной на Тульском шоссе города Калуги, примерно в 100 метрах от ресторана «Бургер Кинг», она направилась в лесополосу, где по фотографии и координатам нашла мастер-клад с наркотиками, подняла его и положила в левый наружный карман куртки и направилась обратно в сторону остановки общественного транспорта. При выходе из лесополосы она была задержана сотрудниками полиции у указанной выше остановки общественного транспорта и доставлена в здание УНК УМВД России по Калужской области, где был произведен ее личный досмотр, в ходе которого у нее были обнаружены и изъяты: мобильный телефон; сверток с наркотиком с предыдущей оптовой партии, которую она разложила 24.01.2023, мастер-клад с наркотическим средством, который она забрала 25.01.2023 для дальнейшего сбыта, один сверток с наркотическим средством для личного потребления с мастер-клада, который она забрала 23.01.2023, при этом с данного мастер-клада она успела разложить свертки с наркотиком в тайники-закладки в районе Терепца города Калуги 24.01.2023. Все места тайников она фотографировала на свой мобильный телефон марки «TECNO SPARK», при помощи интернет-приложения, которое автоматически определяет географические координаты. Указанные фотографии мест тайников с географическими координатами она отправила лицу с ник-неймом «Яков Белов» (т.2 л.д.226-229, л.д.235-237, т.3 л.д.20-21, л.д.101-103).

При проверке показаний на месте указала на участки местности где ею были сделаны тайники-закладки, а также на участки местности, где 23.01.2023, 25.01.2023 она забирала мастер-клад с наркотическим средством, и на участок местности, где 25.01.2023 она была задержана сотрудниками полиции (т.3 л.д.22-31, л.д.32-37).

В содеянном раскаивается.

Помимо признания своей вины ФИО3, ее вина по каждому из эпизодов преступлений подтверждается совокупностью следующих, собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств:

-протоколом личного досмотра задержанного, его транспортного средства, вещей, изъятия вещей и документов от 25.01.2023, согласно которому в ходе личного досмотра задержанной ФИО3, проведенного в период с 15 часов 40 минут по 15 часов 55 минут 25.01.2023 обнаружены и изъяты: в левом наружном кармане куртки сверток из полимерной ленты серебристого цвета; сверток из полимерной ленты зеленого и желтого цвета с содержимым внутри; в правом наружном кармане куртки телефон «TECNO SPARK» в корпусе светло-голубого цвета (т.1 л.д.57-61);

- актом исследования предметов от 25.01.2023, протоколом осмотра предметов от 14.02.2023 согласно которым было произведено исследование мобильного телефона «TECNO SPARK», изъятого 25.01.2023 в ходе личного досмотра ФИО3 Зафиксировано: в приложении «Telegram» переписка ФИО3 с учетной записью «твой агент» «@Marissobelka», привязанной к абонентскому номеру +№, с лицом с ник-неймом «Яков Белов» «@workwork222» в период с 23.01.2023 по 25.01.2023 в сфере незаконного оборота наркотических средств, изображения участков местности с географическими координатами и точным описанием тайника-закладки с наркотическим средством; приложение «SpotLens», позволяющее автоматически устанавливать географические координаты местности, в галерее данного приложения фото с изображением участков местности и географическими координатами; в приложении «Яндекс карты» географические координаты (т.1 л.д.66-75, т.2 л.д.152-165);

-показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в судебном заседании в порядке, установленном ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он, проходя службу в ОКОН УМВД России по г.Калуге, принимал участие в проведении оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий в отношении ФИО3, в частности, 25.01.2023 производил исследование мобильного телефона марки «TECNO SPARK», изъятого в ходе личного досмотра ФИО3, подтвердив обстоятельства, изложенные в приведенном выше акте исследования предметов от ДД.ММ.ГГГГ, а также ДД.ММ.ГГГГ производил вместе с сотрудником ОКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО7 и с участием понятых обследование участков местности по эпизодам №№, подтвердив обстоятельства, изложенные в приведенных ниже актах (т.2 л.д.175-178, л.д.189-191);

-протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ФИО6 указал на участки местности, где ДД.ММ.ГГГГ им были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством по эпизодам №№ (т.2 л.д.180-188);

-показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании в порядке, установленном ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он, проходя службу в ОКОН УМВД России по 

<

адрес>, принимал участие в проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО3, в частности, ДД.ММ.ГГГГ принимал участие вместе с сотрудником ОКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО6 и с участием понятых в обследовании участков местности по эпизодам №№, подтвердив обстоятельства, изложенные в приведенных ниже актах (т.2 л.д.192-194); 

-показаниями свидетеля ФИО8. оглашенными в судебном заседании в порядке, установленном ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она, проходя службу в ОКОН УМВД России по 

<

адрес>, принимала участие в проведении оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий в отношении ФИО3, в частности, 25.01.2023 с участием понятых производила личный досмотр ФИО3, подтвердив обстоятельства, изложенные в приведенном выше протоколе личного досмотра (т.2 л.д.196-198);

по эпизоду № вина подсудимой также подтверждается: 

-справкой о результатах оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий около остановки общественного транспорта «Шопинский поворот», находящейся в 100 метрах от зданий ресторана «Бургер Кинг», расположенного по адресу: 

<

...>, была задержана ФИО3, которая покушалась сбыть наркотическое средство -вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,25 грамма. Также в ходе обследования участков местности установлено, что 25.01.2023 ФИО3, находясь на участке местности с координатами 54.57211, 36.28299, расположенном вблизи дома №43 по улице Зеленой города Калуги поместила на нижнюю часть профильного забора в тайник-закладку вышеуказанное наркотическое средство общей массой 0,25 грамма. 

16.02.2023 в период времени с 13 часов 50 минут по 14 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в нижней части профильного забора, расположенного на вышеуказанном участке местности с вышеуказанными координатами обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство (т.1 л.д.191-192);

-актом обследования участка местности от 16.02.2023, согласно которому в период с 13 часов 50 минут по 14 часов 00 минут 16.02.2023 на участке местности с координатами: 54.57211, 36.28299, расположенном вблизи дома №43 по улице Зеленой города Калуги, внизу стенки профильного листа забора участка дома №43 был обнаружен и изъят прикрепленный магнитом сверток из изоляционной ленты желтого и зеленого цвета с полимерным пакетом и веществом внутри (т.1 л.д.193-198); 

-справкой об исследовании от 21.02.2023 № и заключением эксперта от 10.04.2023 №, согласно которым вещество массой 0,25 грамма, изъятое в указанном выше тайнике, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» (т.1 л.д.206-207, т.2 л.д.107-108); 

по эпизоду № вина подсудимой также подтверждается: 

-справкой о результатах оперативно-розыскной деятельности от 27.02.2023, согласно которой 25.01.2023 в 14 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий около остановки общественного транспорта «Шопинский поворот», находящейся в 100 метрах от зданий ресторана «Бургер Кинг», расположенного по адресу: 

<

...>, была задержана ФИО3, которая покушалась сбыть наркотическое средство -вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,32 грамма. Также в ходе обследования участков местности установлено, что 25.01.2023 ФИО3, находясь на участке местности с координатами 54.56917, 36.28098, расположенном вблизи дома №17 по улице Солнечной города Калуги поместила на нижнюю часть профильного забора в тайник-закладку вышеуказанное наркотическое средство общей массой 0,32 грамма. 

16.02.2023 в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 10 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в нижней части профильного забора, расположенного на вышеуказанном участке местности с вышеуказанными координатами обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство (т.1 л.д.166-167);

-актом обследования участка местности от 16.02.2023, согласно которому в период с 12 часов 00 минут по 12 часов 10 минут 16.02.2023 на участке местности с координатами: 54.56917, 36.28098, расположенном вблизи дома №17 по улице Солнечной города Калуги, в правом верхнем углу металлического каркаса забора из сетки рабицы, на внутренней стенке металлического профиля был обнаружен и изъят прикрепленный магнитом сверток из изоляционной ленты желтого и зеленого цвета с полимерным пакетом и веществом внутри (т.1 л.д.168-173); 

-справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ № и заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которым вещество массой 0,32 грамма, изъятое в указанном выше тайнике, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» (т.1 л.д.181-183, т.2 л.д.95-99); 

по эпизоду № вина подсудимой также подтверждается: 

-справкой о результатах оперативно-розыскной деятельности от 27.02.2023, согласно которой 25.01.2023 в 14 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий около остановки общественного транспорта «Шопинский поворот», находящейся в 100 метрах от зданий ресторана «Бургер Кинг», расположенного по адресу: 

<

...>, была задержана ФИО3, которая покушалась сбыть наркотическое средство -вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,38 грамма. Также в ходе обследования участков местности установлено, что 25.01.2023 ФИО3, находясь на участке местности с координатами 54.56913, 36.28216, расположенном вблизи дома №25 по улице Солнечной города Калуги поместила на нижнюю часть профильного забора в тайник-закладку вышеуказанное наркотическое средство общей массой 0,38 грамма. 

16.02.2023 в период времени с 12 часов 20 минут по 12 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в нижней части профильного забора, расположенного на вышеуказанном участке местности с вышеуказанными координатами обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство (т.1 л.д.215-216);

-актом обследования участка местности от 16.02.2023, согласно которому в период с 12 часов 20 минут по 12 часов 30 минут 16.02.2023 на участке местности с координатами: 54.56913, 36.28216, расположенном вблизи дома №25 по улице Солнечной города Калуги, в нижней части профильного забора зеленого цвета, расположенного по границе участка указанного дома, был обнаружен и изъят прикрепленный магнитом сверток из изоляционной ленты желтого и зеленого цвета с полимерным пакетом и веществом внутри (т.1 л.д.217-222); 

-справкой об исследовании от 21.02.2023 № и заключением эксперта от 07.04.2023 №, согласно которым вещество массой 0,38 грамма, изъятое в указанном выше тайнике, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» (т.1 л.д.230-232, т.2 л.д.116-120; 

по эпизоду № вина подсудимой также подтверждается: 

-справкой о результатах оперативно-розыскной деятельности от 27.02.2023, согласно которой 25.01.2023 в 14 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий около остановки общественного транспорта «Шопинский поворот», находящейся в 100 метрах от зданий ресторана «Бургер Кинг», расположенного по адресу: 

<

...>, была задержана ФИО3, которая покушалась сбыть наркотическое средство -вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,37 грамма. Также в ходе обследования участков местности установлено, что 25.01.2023 ФИО2, находясь на участке местности с координатами 54.5691, 36.28302, расположенном вблизи 

<

адрес> поместила на нижнюю часть профильного забора в тайник-закладку вышеуказанное наркотическое средство общей массой 0,37 грамма. 

16.02.2023 в период времени с 12 часов 40 минут по 12 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в нижней части профильного забора, расположенного на вышеуказанном участке местности с вышеуказанными координатами обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство (т.1 л.д.141-142);

-актом обследования участка местности от 16.02.2023, согласно которому в период с 12 часов 40 минут по 12 часов 50 минут 16.02.2023 на участке местности с координатами: 54.5691, 36.28302, расположенном вблизи 

<

адрес>, в нижней части профильного забора зеленого цвета, расположенного по границе участка указанного дома, был обнаружен и изъят прикрепленный магнитом сверток из изоляционной ленты желтого и зеленого цвета с полимерным пакетом и веществом внутри (т.1 л.д.143-148); 

-справкой об исследовании от 21.02.2023 № и заключением эксперта от 10.04.2023 №, согласно которым вещество массой 0,37 грамма, изъятое в указанном выше тайнике, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» (т.1 л.д.154-158, т.2 л.д.84-88); 

по эпизоду № вина подсудимой также подтверждается: 

-справкой о результатах оперативно-розыскной деятельности от 27.02.2023, согласно которой 25.01.2023 в 14 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий около остановки общественного транспорта «Шопинский поворот», находящейся в 100 метрах от зданий ресторана «Бургер Кинг», расположенного по адресу: 

<

...>, была задержана ФИО3, которая покушалась сбыть наркотическое средство -вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,33 грамма. Также в ходе обследования участков местности установлено, что 25.01.2023 ФИО3, находясь на участке местности с координатами 54.56896, 36.28804, расположенном вблизи дома №80 по улице Солнечной города Калуги, поместила на нижнюю часть профильного забора в тайник-закладку вышеуказанное наркотическое средство общей массой 0,33 грамма. 

16.02.2023 в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 10 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в нижней части профильного забора, расположенного на вышеуказанном участке местности с вышеуказанными координатами обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство (т.1 л.д.92-93);

-актом обследования участка местности от 16.02.2023, согласно которому в период с 13 часов 00 минут по 13 часов 10 минут 16.02.2023 на участке местности с координатами: №, расположенном вблизи дома №80 по улице Солнечной города Калуги в заборе из профильного листа синего цвета, расположенного по границе участка указанного дома, примерно в 5 метрах от угла под верхней планкой, был обнаружен и изъят прикрепленный магнитом сверток из изоляционной ленты желтого и зеленого цвета с полимерным пакетом и веществом внутри (т.1 л.д.94-99); 

-справкой об исследовании от 21.02.2023 № и заключением эксперта от 10.04.2023 №, согласно которым вещество массой 0,33 грамма, изъятое в указанном выше тайнике, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» (т.1 л.д.107-109, т.2 л.д.61-64); 

по эпизоду № вина подсудимой также подтверждается: 

-справкой о результатах оперативно-розыскной деятельности от 27.02.2023, согласно которой 25.01.2023 в 14 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий около остановки общественного транспорта «Шопинский поворот», находящейся в 100 метрах от зданий ресторана «Бургер Кинг», расположенного по адресу: 

<

...>, была задержана ФИО3, которая покушалась сбыть наркотическое средство -вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,27 грамма. Также в ходе обследования участков местности установлено, что 25.01.2023 ФИО3, находясь на участке местности с координатами 54.56886, 36.29244, расположенном вблизи дома №103 по улице Солнечной города Калуги, поместила на нижнюю часть профильного забора в тайник-закладку вышеуказанное наркотическое средство общей массой 0,27 грамма. 

16.02.2023 в период времени с 13 часов 20 минут по 13 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в нижней части профильного забора, расположенного на вышеуказанном участке местности с вышеуказанными координатами обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство (т.1 л.д.117-118);

-актом обследования участка местности от 16.02.2023, согласно которому в период с 13 часов 20 минут по 13 часов 30 минут 16.02.2023 на участке местности с координатами: 54.56886, 36.29244, расположенном вблизи дома №103 по улице Солнечной города Калуги, в стыке профильных листов забора участка, был обнаружен и изъят прикрепленный магнитом сверток из изоляционной ленты желтого и зеленого цвета с полимерным пакетом и веществом внутри (т.1 л.д.119-124); 

-справкой об исследовании от 21.02.2023 № и заключением эксперта от 10.04.2023 №, согласно которым вещество массой 0,27 грамма, изъятое в указанном выше тайнике, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» (т.1 л.д.132-133, т.2 л.д.73-77); 

по эпизоду № вина подсудимой также подтверждается: 

-справкой о результатах оперативно-розыскной деятельности от 25.01.2023, согласно которой 25.01.2023 в 14 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий около остановки общественного транспорта «Шопинский поворот», находящейся в 100 метрах от зданий ресторана «Бургер Кинг», расположенного по адресу: 

<

...>, была задержана ФИО3, в ходе личного досмотра которой 25.01.2023 в период времени с 15 часов 40 минут по 15 часов 55 минут обнаружено и изъято наркотическое средство (т.1 л.д.53-55);

-справкой об исследовании от 25.01.2023 № и заключением эксперта от 27.02.2023 №, согласно которым вещество общей массой 16,91 грамма, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; ?-PVP; ?-пирролидинопентиофенон; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» (т.1 л.д.82-84, т.2 л.д.21-26). 

Оценивая в совокупности изложенные выше доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, непротиворечивыми и дополняющими друг друга, полученными в соответствии с требованиями ст.86 УПК РФ, и в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Результаты оперативно-розыскной деятельности получены и представлены следователю в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», а также «Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору или в суд», отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом, в связи с чем суд оценивает их как допустимые и достоверные.

Действия сотрудников правоохранительных органов не содержат признаков провокации преступления, так как никто из них не склонял ФИО3 к покушению на незаконный сбыт наркотических средств. Проведение ОРМ не противоречит требованиям закона, поскольку проведение ОРМ было обусловлено необходимостью обнаружения и изъятия наркотических средств, установления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, в результате проведения ОРМ была установлена причастность подсудимой к совершению преступлений.

Выводы судебной экспертизы, проведенной по делу, которой установлен вид и размер наркотического средства, сомнений у суда не вызывают, нарушений уголовно-процессуального закона в ходе ее проведения допущено не было, в связи с чем, суд признает их достоверными. 

Признательные показания подсудимой ФИО3 согласуются с вышеприведенными показаниями свидетелей, при этом оснований для оговора свидетелями подсудимой ФИО3, равно как и оснований для самооговора подсудимой ФИО3 себя, в ходе судебного разбирательства не установлено.

С учетом заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от 26.04.2023 № (т.3 л.д.111-113), суд признает ФИО3 вменяемой в отношении совершенных ею преступлений.

В ходе судебного разбирательства квалифицирующий признак совершения преступлений по всем эпизодам как «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» также нашел свое подтверждение, поскольку именно таким способом между ФИО3 и неустановленным лицом поддерживалась бесконтактная дистанционная связь, передавалась информация о местах тайников-закладок наркотических средств, о способе сбыта наркотических средств.

Данное обстоятельство объективно подтверждается актом исследования предметов от 25.01.2023, протоколом осмотра предметов от 14.02.2023, используемого ФИО3 мобильного телефона «TECNO SPARK», в котором установлены различные программы и приложения в глобальной сети «Интернет».

Как следует из установленных по делу обстоятельств, ФИО3 хранила при себе два свертка, в одном из которых находилось наркотическое средство массой 0,57 грамма, во втором - 30 свертков с наркотическим средством, массами соответственно: 0,46; 0,54; 0,57; 0,49; 0,57; 0,46; 0,49; 0,53; 0,46; 0,61; 0,53; 0,55; 0,52; 0,54; 0,63; 0,59; 0,54; 0,63; 0,56; 0,47; 0,61; 0,47; 0,60; 0,52; 0,61; 0,58; 0,59; 0,57; 0,56; 0,49 граммов, общей массой 16,34 грамма, которые намеревалась сбыть. 

Судом установлено, что действия ФИО3 в отношении наркотических средств массами 0,57 грамма и 16,34 грамма, изъятых в ходе ее личного досмотра 25.01.2023, образуют одно преступление, поскольку совершение других действий, которые могли бы свидетельствовать о самостоятельности умысла в отношении сбыта каждой из этих порций наркотических средств, подсудимой не инкриминировалось и в судебном заседании установлено не было. При таких обстоятельствах указанные выше действия подсудимой подлежат квалификации как единое преступление. 

В предъявленном ФИО3 обвинении также указано, что ФИО3 была вовлечена в деятельность по незаконному обороту наркотических средств в период с 01 по 25 января 2023 года, вместе с тем, из вышеприведенных показаний подсудимой ФИО3, признанных судом достоверными, справке о результатах оперативно-розыскной деятельности следует, что ФИО3 и неустановленное лицо вступили в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств, а также все действия по незаконному обороту наркотических средств были совершены ФИО3 в период с 23 по 25 января 2023 года, в связи с чем суд считает необходимым уточнить и конкретизировать обвинение в части времени вступления в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств, а также совершения действий по незаконному обороту наркотических средств ФИО3 - с 23 по 25 января 2023 года.

Действия подсудимой по каждому преступлению квалифицированы органом следствия как совершенные организованной группой.

Согласно ч.3 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Вместе с тем из исследованных судом доказательств подробно приведенных выше в своей совокупности не подтверждают предложенную следствием в этой части квалификацию.

Ссылка стороны обвинения, что все действия совершались по указанию иного лица – руководителя организованной группы, который создал организованную преступную группу, стал ее руководителем, разработал схему совершения преступлений, определил количество участников организованной преступной группы и их преступные роли, объективно не подтверждается. В материалах дела не содержится доказательств тщательной подготовки и планирования преступлений в составе организованной преступной группы, подчиненности, сплоченности между соучастниками и координации действий между ними со стороны организатора.

Предложение неустановленного лица, адресованное ФИО3, о работе в качестве закладчика наркотических средств, на которое последняя согласилась, само по себе не может свидетельствовать о создании неустановленным лицом организованной преступной группы, их действия не были направлены на систематическое получение прибыли именно в интересах группы, где затем денежные средства от продажи наркотиков распределялись бы между ее участниками определенным образом. Так ФИО3 до задержания забрала одну закладку (мастер-клад) с наркотиком, которые разложила 24.01.2023, сфотографировав участки местности с тайниками и отправив фотографии и координаты мест неустановленному лицу, использовавшему учетную запись «Яков Белов» «@workwork222» в интернет-приложении «Telegram». В период с 23 по 25 января 2023 года она получила от неустановленного лица описание и фотографию с координатами, по которым находятся две закладка с наркотическим средством, которые она забрала, а при выходе из лесополосы 25.01.2023 была задержана сотрудниками полиции, все наркотические средства были изъяты. Кроме того, из справок о результатах оперативно-розыскной деятельности следует, что все действия по незаконному обороту наркотических средств ФИО3 были совершены в период времени с 23 по 25 января 2023 года. То есть фактически, как установлено судом, ФИО3 общалась только с неизвестным ей лицом, использующим учетную запись «Яков Белов» «@workwork222» в интернет-приложении «Telegram», 24.01.2023 оборудовала 6 тайников-закладок с наркотическим средством, а 25.01.2023 при получении мастер-клада с наркотическим средством в количестве 1 свертка массой 0,57 грамма и 30 свертков, упакованных в 1 сверток общей массой 16,34 грамма, была задержана сотрудниками полиции. О сбыте наркотических средств ФИО3 и неустановленное лицо предварительно договорились между собой, разработав схему взаимодействия, распределив роли. Факт незаконного сбыта наркотического средства стороннему покупателю охватывался умыслом каждого из указанных лиц, и ФИО3, и неустановленное лицо выполняли объективную сторону незаконного сбыта наркотических средств, преследовали достижение одного и того же преступного результата, осознавая, что совершают совместные и согласованные действия, направленные на распространение наркотика третьему лицу.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что стороной обвинения не представлена, а судом не установлена достаточная совокупность доказательств, подтверждающая выдвинутое в отношении ФИО3 обвинение в части совершения преступлений организованной группой. Установленные обстоятельства противоречат доводам обвинения о четком распределении ролей между участниками преступной группы, а речь идет лишь о степени фактического участия каждого в групповом преступлении. В действиях подсудимой и неустановленного лица отсутствуют такие признаки организованной группы, как устойчивость, сплоченность, а также наличие организатора – лидера в группе, а действия ФИО3 подлежат квалификации по признаку совершения преступлений в группе лиц по предварительному сговору, то есть квалифицирующий признак «в составе организованной группы» подлежит исключению, а действия подсудимой ФИО3 переквалификации.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО3 по эпизодам №№ (включительно) в каждом случае по ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; по эпизоду № по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО3 на психиатрическом учете не состоит, с апреля 2022 года состоит на учете в наркологическом диспансере с диагнозом – синдром зависимости от стимуляторов, по месту регистрации участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, состояла на профилактическом учете в ПДН ОМВД России по Дзержинскому району Калужской области, характеристика директора МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №» г.Калуги, как родителя несовершеннолетней ФИО9, положительная. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 по каждому из эпизодов преступлений, суд признает ее раскаяние в содеянном, признание своей вины, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в качестве которого расценивает добровольные активные действия виновной, направленные на сотрудничество с органами следствия, связанные с представлением указанным органам информации об обстоятельствах совершения преступлений, добровольное участие в проверке показаний на месте совершения преступлений, наличие троих малолетних детей, состояние ее здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, не имеется.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенных подсудимой преступлений, в связи с чем не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ и назначает ФИО3 наказание по каждому из эпизодов преступлений в виде лишения свободы с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Поскольку ФИО3 совершила покушение на преступление, суд при назначении наказания также применяет правила ч.3 ст.66 УК РФ.

Дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкциями части 3, части 4 ст.228.1 УК РФ, суд считает возможным подсудимой не назначать.

Оснований для применения положений ст.73 УК РФ и назначении условного наказания, равно как и изменения категории тяжести преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Предусмотренных законом оснований для решения вопроса о возможности замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения и личности виновной, суд не находит оснований для применения ч.1 ст.82 УК РФ в отношении ФИО3

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, окончательное наказание ФИО3 суд назначает по совокупности преступлений путем поглощения менее строгих наказаний более строгим. 

При назначении вида исправительного учреждения суд руководствуется положениями п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ и назначает ФИО3 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу суд считает необходимым меру пресечения ФИО3 оставить без изменения, в виде заключения под стражу.

Время содержания ФИО3 под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету осужденной в срок отбывания наказания из расчета один день за один день лишения свободы.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ, при этом исходит из того, что мобильный телефон «TECNO SPARK» является оборудованием, служившим средством совершения преступления ФИО3, в связи с чем подлежит конфискации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 (6 эпизодов - эпизоды №№ включительно), ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 (эпизод №) Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание: 

-за совершение каждого из преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (6 эпизодов), в виде лишения свободы на срок 6 (Шесть) лет;

-за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод №), в виде лишения свободы на срок 7 (Семь) лет. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ окончательное наказание ФИО3 по совокупности преступлений назначить путем поглощения менее строгих наказаний более строгим в виде лишения свободы на срок 7 (Семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную в отношении ФИО3, оставить без изменения. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО3 под стражей с 30.07.2024 до дня вступления приговора в законную силу, а также период отбытого ФИО3 наказания (по приговору Калужского районного суда Калужской области от 07.09.2023) с 07.09.2023 по 29.07.2024 включительно зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства по делу, а именно:

- наркотические средства - вещества, содержащие в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; a-PVP; а-пирролидинопентиофенон; а-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), хранящиеся в сейф-пакетах с идентификационными номерами «№» в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> - хранить там же до принятия решения по выделенным в отдельное производство уголовным делам №, №, №;

- мобильный телефон марки «TECNO SPARK» (IMEI1:№, IMEI2:№) – конфисковать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должна указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий подпись И.А. Тареличева 

Копия верна. Судья И.А. Тареличева